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Skønhedssans og den fornødne Indsigt i 
de paagældende Forhold, føler jeg mig 
overbevist om, at de 25,000 Kr. vil komme 
igen med Renter, ogsaa for Statskassen, 
thi Lønningsfonden vil i det lange Løb 
ikke være saa overmaàde" forskellig fra 

@ .Statskassen. : 

Kirkeministeren (Povlsen): Det ærede 
Medlem fra Ribe (Brorsen) beklagede, at 
der fremkom saa mange Ændringsforslag 
til tredie Behandling af Finansloven, og 
det ærede Medlem kan have Ret i, at det 
var heldigt, om det ikke skete. Men Om- 
stændighederne kan gøre det nødvendigt, 
at .Ændringsforslag først kommer ved 
tredie Behandling. Det gælder i alt Fald 
de to Ændringsforslag, der nu har været 
omtalte. Det første angaar Vestervig Kirke. 
Det var ikke muligt at fremkomme med 
det før, da Erklæringen fra det sær- 

홢> I lige Syn ikke : ,forelaa saa tidligt, at For- 
slaget kunde komme før til tredie Be- 
handling. Paa den anden Side fandt jeg 
det uforsvarligt ikke at stille Ændrings- 
forslaget nu, cla Vestervig Kirke, der i 
mange Aar har ventet paa den Hoved- 
istandsættelse, som for den største Del 
skulde bekostes af Statskassen, truer med 
at styrte sammen. En Del af den søndre 
Mur er allerede styrtet ned, der er et 
stort Hul, og Gudstjenesten i Kirken maa 
foregaa under  i høj Grad uhyggelige For- 
hold. Man maa huske paa, hvad ogsaa 
det ærede Medlem fra Kolding (Laursen) 
sagde, at der her ikke er Tale om en aI- 
mindelig Landsbykirke. Det er i Virke- 
ligheden en af Landets herligste Landsby- 
kirker, en af de største og ældste, vi 
har. Den vil, naar en Restauration 
bliver gennemført, staa med et pragtfuldt 
Midtskib og to Sideskibe. Véd Udgrav- 
ningen omkring Kirken er det lykkedes at 

. finde, Grunden til den gamle Apsis, saa at 
den nye kan opføres i den oprindelige 
Stil. Jeg er ikke i Tvivl om, at efter 
Istandsættelsen vil denne Kirke blive en 
af de smukkeste Kirker, vi overhovedet 
har. Jeg skal derfor paa det varmeste 
anbefale det te  Ændringsforslag, som Ud- 
valget ogsaa har været enigt om at an- 
befale, om end Ordføreren omtalte det 
noget køligt. 7 

Det næste Ændringsforslag, som det 
ærede , Medlem fra Ribe opholdt sig ved 
og udtalte sig imod, er Ændringsforslaget 
om. Ansættelse af de 7 Bygningskonsu- 
lenter til Præstegaardene. Det ærede 
Medlem ved, at det, der gav Anledning 
til, at det Udvalg, som det . ærede Medlem 

i omtalte, og hvis Betænkning først er 0111-, 
delt for faa Dage siden 홢 maaske dog. 
først i Dag, jeg er ikke sikker i saa Hen- 
seende, men det er i alt Fald sket saa 
hurtigt, som det kunde lade sig gøre 홢. 
blev nedsat, var en Sag, der blev omtalt 
ved første Béliandling, og som desværre 
tilstrækkeligt viser, at det ær ede Medlem 
ikke har Ret, naar han siger, nt Provste- 
synet er tilstrækkeligt. Det er den sørge- ' 
lige Allésted-Sag, hvor en Udlænge til en 
Præstegaard, der blev bygget ïlB09, styr- 
tede sammen i 1916, skønt Provstesynet 
havde modtaget den og godkendt den som 
opført efter de approberede Konditioner. 
Det viste sig, da man undersøgte Grunden 
til Katastrofen, at Længen ikke var op- 
ført paa de billigede Betingelser, men at 
man tværtimod havde undladt at følge den 
approberede Plan og, brugt en Tagkon- 
struktion af en helt anden Beskaffenhed. 
Deri laa Grunden tiL Katastrofen. Dette 
viser, at Provstesynet ikke er tilstræk- 
keligt, og at der er Grund til at se sig 
om efter et mere sagkyndigt i  ilsyn med , 
vore Præstegaarde. 

Det ærede Medlem siger, at man kan 
tage en Arkitekt i hvert Stift og lade ham 
føre Tilsyn. Jeg tror, at det ærede Med- 
lem fra Kolding har Ret i, at dette saa 
vist ikke vil blive billigere. For øvrigt maa 
jeg gøre opmærksom paa, at man 홢 bar 
brugt og bruger de kongelige Bygnings- 
inspektører. Det er mig ikke muligt at 
sige, hvor stor Udgiften til disse har væ- 
ret, idet de har været laante fra Inden-' 
rigsministeriet/ _ og Udgiften gaar altsaa 
ind paa Indenrigsministeriets Budget. Men 
alle de 25,000, Kr. er altsaa ikke en ny 
Udgift. Hertil kommer, at de kongelige 
Bygningsinspektører erklærer, at de ikke 
kan overkomme at føre Tilsyn med Præste- 
gaardene. Vi har endog Gang efter Gang 
staaet overfor dette ikke at kunne faa 
Erklæring fra de kongelige Bygnings- 홢 - - 
inspektører, hvorved Sagerne i høj Grad 
er blevet forsinket. Disse Bygnings- 
inspektører er indgaaet med Andragende, 
om, at de helt maa være fri for at føre 
Tilsyn med Præstegaardene. Derfor tror 
jeg ligesom det ærede Medlem fra Kol- 
ding, at  ̂den her foreslaaede Foranstalt- 
ning er i høj Grad praktiske og det er 
af afgørende Betydning at faa den g e n  
nemført snart. 

Naar jeg ikke har ment at kunne for- 
svare at vente med at stille dette Forslag. 
er det, fordi der nu foregaar de mange' 
AUeveringssyn, hvorved Præsteembederne 
gaar ind under den nye Lønningslov, og 


